
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1003 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 20/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 205/2021

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, os servidores abaixo relacionados 
das funções a qual foram designados, referente a Ata 
de Registro de Preço nº 205/2021, celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa 
Comercial Papary Ltda-ME, inscrita no CNPJ nº 
24.367.369/0001-03.

I - JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, da função de Gestor Substituto do 
Contrato;

II - ALZEY GOMES FERREIRA, CPF: 
049.285.674/55, da função de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 205/2021 , celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

a empresa Comercial Papary Ltda-ME, inscrita 
sob o CNPJ nº 24.367.369/0001-03, cujo objeto 
é aquisição de matérias de construção:

I – ALZEY GOMES FERREIRA, CPF: 
049.285.674/55, na qualidade de Gestor Substituto 
do Contrato;
II – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, na qualidade de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 20 de Junho de 2021.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário(a) Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 21/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2021

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 

Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, os servidores abaixo relacionados 
das funções a qual foram designados, referente a Ata 
de Registro de Preço nº 206/2021, celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa 
UNILAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ 
nº 00.936.063/0001-54;

I - JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, da função de Gestor Substituto do 
Contrato;

II - ALZEY GOMES FERREIRA, CPF: 
049.285.674/55, da função de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 206/2021 , celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
a empresa UNILAR COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 
inscrita sob o CNPJ nº 00.936.063/0001-54, cujo 
objeto é aquisição de matérias de construção para 
Secretaria Municipal de Infraestrutura:
 
I – ALZEY GOMES FERREIRA, CPF: 
049.285.674/55, na qualidade de Gestor Substituto 
do Contrato;

II – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, na qualidade de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 20 de Junho de 2021.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA



ANO II – N° 1003 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de junho de 20222

PORTARIA Nº 22/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 070/2022 , celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
a empresa GMIX LOCAÇÃO E GESTÃO 
DE SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
nº 43.211.015/0001-01, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para o serviço de locação 
de máquinas pesadas no ambiente da Administração 
Municipal desde Munícipio:
 
I – ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, CPF: 
103.769.274/88, na qualidade de Gestor Titular do 
Contrato;
II – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, na qualidade de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 22 de Junho de 2021.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 

01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à 
apresentação musical de JS e o Piseiro, no São João 
de Macaíba de 2022, no dia 24 de junho de 2022, na 
comunidade de Traíras.
Contratada: Robson Avelino de Lima   CPF nº  
065.291.624-45 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - 
Festejos Culturais do Município, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Robson Avelino de Lima   CPF 
nº  065.291.624-45 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à 
apresentação musical do artista Deny Dantas, no 
São João de Macaíba de 2022, no dia 24 de junho de 
2022, na comunidade de Traíras.
Contratada: José Aldenes Pereira  CPF nº 
101.568.134-10
Valor:  R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - 
Festejos Culturais do Município, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa:  José Aldenes Pereira – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à 
apresentação musical de Zé Raí, no São João de 
Macaíba de 2022, no dia 24 de junho de 2022, na 
comunidade de Traíras.
Contratada: Luciano Marques Alves  CPF nº 
104.717.384-09

Valor: R$3.000,00 (três mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - 
Festejos Culturais do Município, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 

Assina pela empresa:Luciano Marques Alves  CPF 
nº 104.717.384-09
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à 
apresentação musical de Rodrigo e Marcelo e 
Banda, no São João de Macaíba de 2022, no dia 25 
de junho de 2022, na comunidade de Capoeiras.
Contratada: Valdeir Narciso da Silva  CPF nº 
107.308.374-83
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - 
Festejos Culturais do Município, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Valdeir Narciso da Silva  CPF 
nº 107.308.374-83
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à 
apresentação musical de Nailson do Acordeon, no 
São João de Macaíba de 2022, no dia 25 de junho de 
2022, na comunidade de Capoeiras.
Contratada: Nailson Melo dos Santos  CPF nº 
056.768.314-13
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - 
Festejos Culturais do Município, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Nailson Melo dos Santos  CPF 
nº 056.768.314-13
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA N° 001/2022

AVISO DO RESULTADO DO SORTEIO
 DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público, que no dia 23 de junho de 2022, 
foi realizada a sessão pública para o sorteio dos 
membros da Subcomissão Técnica referente à 
Concorrência nº 001/2022, do Tipo Técnica e 
Preço, para contratação de serviços de publicidade 
prestados por intermédio de agência de publicidade 

LICITAÇÃO

CHAMEMENTOS PÚBLICOS



ANO II – N° 1003 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de junho de 2022 3

e/ou propaganda, compreendendo o conjunto 
de atividades realizadas integradamente que 
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução 
externa e a distribuição de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover bens ou serviços de qualquer natureza, 
difundir ideias ou informar o público em geral, 
executando ainda, de forma complementar, os 
serviços especializados pertinentes ao planejamento 
e a execução de pesquisas e de outros instrumentos 
de avaliação e de geração de conhecimento sobre o 
mercado, o público-alvo, os meios de divulgação 
nos quais serão difundidas as peças e ações 
publicitárias ou sobre os resultados das campanhas 
realizadas, a produção e a execução técnica das 
peças e projetos publicitários criados e a criação 
e ao desenvolvimento de formas inovadoras de 
comunicação publicitária, em consonância com 
novas tecnologias, visando a expansão dos efeitos 
das mensagens e das ações publicitárias, conforme 
descrições contidas no Anexo I (Briefing) no Edital 
e seus anexos, sendo defina a Subcomissão Técnica 
com a seguinte composição: 1) Tadeu Oliviera Silva 
– Profissional com vínculo com a Administração; 2) 
Laydson Patrick Costa de Oliveira -  Profissional sem 
qualquer vínculo com a Administração; e 3) Rodolfo 
Ramon Monteiro da Silva Santos – Profissional sem 
qualquer vínculo com a Administração. 

 Macaíba/RN, 23/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto 
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022

INTERESSADA: SEMPRE CRISTAL 
DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA inscrição no 
CNPJ: 38.234.098/0001-14.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFÕES EM 
REGIME DE COMODATO, COPOS, E AINDA 
GELO EM PACOTES, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela empresa 
SEMPRE CRISTAL DISTRIBUIDORA DE 
ÁGUA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
38.234.098/0001-14, foram analisadas pela 
Secretária Municipal de Saúde. Diante do exposto, 
julgo IMPROCEDENTE com base no parecer 
jurídico, mantendo o objeto da licitação inalterado 
e a empresa RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA 
habilitada. A resposta ao recurso encontra-se em 
sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 23 de junho de 2022.
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva

Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1743/2021;
CONTRATO Nº: 025/2022;
Objeto: Constitui objeto do presente termo a 
prorrogação do prazo de execução e vigência por 
mais 60 dias, do contrato n° 025/2022, destinado 
à execução dos SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO 

CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 
EM ASFALTO (CBUQ) EM DIVERSAS RUAS 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: AGC CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA;
CNPJ: 00.999.591/0001-52;
Execução e Vigência: 12 de maio de 2022 a 11 de 
julho de 2022; 
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. II da Lei 
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 10 de maio de 2022.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: Angelina Fulco Gaag – 
Representante Legal.
 
...................................................................................

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2020;
PROCESSO DE DESPESA Nº 3704/2020;
CONTRATO Nº: 097/2020;
Objeto: Constitui objeto do presente termo a 
prorrogação do prazo de execução e vigência 
por mais 45 dias, respectivamente, do contrato n° 
097/2020 para a execução dos SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO 
E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NA RUA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA;
Contratada: ALCALINAS SERVIÇOS DE 
CONSTRUTORA EIRELI;
CNPJ: 04.259.129/0001-70;
Execução: 23 de maio de 2022 a 07 de julho de 
2022; 
Vigência: 21 de agosto de 2022 a 05 de outubro de 
2022; 
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. II da Lei 
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 20 de maio de 2022.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: Angelina Fulco Gaag – 
Representante Legal.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5441/2022 – DATA: 
11/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1928/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2022.
OBJETO: FORNECIMENTO DE INSUMOS 
(EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO: 
SIMPLES COM INJETOR LATERAL, 
SIMPLES FOTOSSENSÍVEL, E PARA 
DIETAS PARENTERAIS/ENTERAIS), 
COM EQUIPAMENTO DE BOMBAS DE 
INFUSÃO PARA PACIENTES ADULTOS 
E PEDIÁTRICOS EM REGIME DE 
COMODATO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – CNPJ: 58.426.628/0001-33. Saiu 
vencedora dos itens: 0001 - R$ 30,50; 0002 - R$ 
33,20; 0003 - R$ 31,50. Com valor global de R$ 
190.700,00 (cento e noventa mil e setecentos reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 23 de junho de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 244/2022 – DATA: 24/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 45/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENEGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO (CBUQ) NO 
ENTORNO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos 
os prazos para recursos administrativos, como 
preceitua as disposições constantes da Lei Federal 
nº 8.666/93 e legislações vigentes, ADJUDICO 
o presente processo, em favor da licitante: SCL 
SANTANA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES 
- CNPJ: 32.069.570/0001-24, no valor de R$ 
175.619,17 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos 
e dezenove reais e dezessete centavos).

Macaíba/RN, 24 de junho de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 244/2022 – DATA: 24/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 45/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENEGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO (CBUQ) NO 
ENTORNO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos 
os prazos para recursos administrativos, como 
preceitua as disposições constantes da Lei Federal 
nº 8.666/93 e legislações vigentes, HOMOLOGO 
o presente processo, em favor da licitante: SCL 
SANTANA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES 
- CNPJ: 32.069.570/0001-24, no valor de R$ 
175.619,17 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos 

PREGÕES



ANO II – N° 1003 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de junho de 20224

e dezenove reais e dezessete centavos).

Macaíba/RN, 24 de junho de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 1756/2022 – DATA: 
24/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 822/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA COM RECURSOS HUMANOS 
ESPECIALIZADOS PARA ATENDIMENTO 
NAS NECESSIDADES DE PROJETOS, AÇÕES 
E PROGRAMAS A SEREM DESENVOLVIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ASG ADMINISTRACAO DE SERVICOS 
GERAIS EIRELI – EPP. CNPJ: 03.867.672/0001-
97. Saiu vencedora do lote único 0001 – R$ 
1.360.458,80. Com o valor Global R$ 1.360.458,80. 
(um milhão trezentos e sessenta mil quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta centavos)

Encaminho para a o Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 22 de junho de 2022.

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
INTERESSADA: J G SANTOS NETO LTDA- 
EPP. CNPJ: 11.345.067/0001-84.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM/SEM MO-
TORISTA E COM/SEM COMBUSTÍVEL NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela empresa J G 

SANTOS NETO LTDA- EPP. inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 11.345.067/0001-84, foram analisadas 
pela autoridade competente o exposto, consideran-
do a juntada de parecer jurídico (fls. 1004-1006), 
ACATO recomendação da ilustre assessoria desta 
Prefeitura, decidindo pelo PROVIMENTO DO 
RECURSO, para reformar a decisão recorrida e ha-
bilitar a empresa J G SANTOS NETO LTDA- EPP 
nos itens 05, 06, 10 e 12. A resposta ao recurso en-
contra-se em sua integra a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 23 de junho de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 793/2022 – DATA: 07/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 360/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM/SEM MO-
TORISTA E COM/SEM COMBUSTÍVEL NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

AFRISIO MARINHO FILHO EIRELI-EPP. 
CNPJ: 00.684.777/0001-12. Saiu vencedora do 
item 0015 -R$ 1.999,99. Com valor global R$ 
699.996,50 (seiscentos e noventa e nove mil nove-
centos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).

D’LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-
-EPP. CNPJ: 24.295.246/0001-04. Saiu vencedora 
dos itens 0013 - R$ 2.715,00. 0014 - R$ 2.580,00. 
Com valor global R$ 1.704.000,00 (um milhão sete-
centos e quatro mil reais)

J G SANTOS NETO LTDA- EPP. CNPJ: 
11.345.067/0001-84. Saiu vencedora dos itens 
0005 - R$ 3.300,00. 0006 - R$ 6.000,00. 0010 - R$ 
1.350,00. 0012 - R$ 2.500,00. Com valor global R$ 
2.171.100,00 (dois milhões cento e setenta e um mil 
e cem reais).

LIDERANCA MUDANCAS E TRANSPORTES 
LTDA-EPP. CNPJ: 40.796.658/0001-76. 0002 - 
R$ 1.410,00. 0003 - R$ 1.290,00. 0009 - R$ 950,00. 
0011 - R$ 5.400,80. 0016 - R$ 5.970,80. Com valor 
global R$ 582.408,80 (quinhentos e oitenta e dois 
mil e quatrocentos e oito reais e oitenta centavos).

SANTOS & FERNANDES EIRELI. CPNJ: 

02.909.308/0001-80. 0001 - R$ 6.590,00. 0004 - R$ 
8.900,30. 0007 - R$ 5.500,30. 0008 - R$ 13.900,00. 
Com valor global R$ 2.322.770,40 (dois milhões 
trezentos e vinte e dois mil setecentos e setenta reais 
e quarenta centavos).

Macaíba/RN, 23 de junho de 2022

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito municipal de Macaiba

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 034/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM/SEM MO-
TORISTA E COM/SEM COMBUSTÍVEL NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 0725/2021 na data 31 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comen-
to. Empresas vencedoras e habilitadas são: AFRI-
SIO MARINHO FILHO EIRELI-EPP. CNPJ: 
00.684.777/0001-12. Saiu vencedora do item 0015 
-R$ 1.999,99. D’LEON COMERCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI-EPP. CNPJ: 24.295.246/0001-04. 
Saiu vencedora dos itens 0013 - R$ 2.715,00. 0014 
- R$ 2.580,00. J G SANTOS NETO LTDA- EPP. 
CNPJ: 11.345.067/0001-84. Saiu vencedora dos 
itens 0005 - R$ 3.300,00. 0006 - R$ 6.000,00. 0010 
- R$ 1.350,00. 0012 - R$ 2.500,00. LIDERANCA 
MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA-EPP. 
CNPJ: 40.796.658/0001-76. 0002 - R$ 1.410,00. 
0003 - R$ 1.290,00. 0009 - R$ 950,00. 0011 - R$ 
5.400,80. 0016 - R$ 5.970,80. SANTOS & FER-
NANDES EIRELI. CPNJ: 02.909.308/0001-80. 
0001 - R$ 6.590,00. 0004 - R$ 8.900,30. 0007 - R$ 
5.500,30. 0008 - R$ 13.900,00.  

Macaíba/RN, 23 de junho de 2022

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1003 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de junho de 2022 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


